
Grundlagen für die Berechnung der Quellensteuertarife des Kantons Wallis - Steuerjahr 2024

Bezeichnung Rechtsgrundlage Tarif A0 - A9 /  L0 - L9 / R0 - R9 
1,2

Tarif B0 - B9 / M0 - M9 / S0 - S9 
1,2

Tarif C0 - C9 / N0 - N9 / T0 - T9 
1.2.3

Tarif H1 - H9 / P1 - P9 / U1 - U9 
1,2

Alleinstehende Verheiratete, deren Ehegatte nicht 

erwerbstätig ist

Verheiratete, deren Ehegatte ebenfalls 

erwerbstätig ist

Alleinerziehende

Allgemeine Abzüge

AHV/IV/EO Art. 29 Abs. 1 lit. d 5.30% 5.30% 5.30% 5.30%

ALV

Art. 29 Abs. 1 lit. d 1.10% max. CHF 1'630.20 1.10% max. CHF 1'630.20 1.10% max. CHF 1'630.20 1.10% max. CHF 1'630.20

NBUV-Prämien Art. 29 Abs. 1 lit. d 1.0% max. CHF 1'482.00 1.0% max. CHF 1'482.00 1.0% max. CHF 1'482.00 1.0% max. CHF 1'482.00

BVG Art. 29 Abs. 1 lit. e 6.00% 6.00% 6.00% 6.00%

Versicherungsprämien Art. 29 Abs. 1 lit. g CHF 3'600 CHF 7'200 CHF 7'200 CHF 3'600

(davon 1/2 pro Ehegatte)

pro Kind Art. 29 Abs. 1 lit. g CHF 1'130 CHF 1'130 CHF 1'130 CHF 1'130

(davon 1/2 pro Ehegatte)

Berufsauslagen Art. 22 CHF 4'000 CHF 4'000 CHF 4'000 CHF 4'000

Pauschalerabzug 3% min.CHF 2'000/max. CHF 4'000 3% min.CHF 2'000/max. CHF 4'000 3% min.CHF 2'000/max. CHF 4'000 3% min.CHF 2'000/max. CHF 4'000

Sozialabzüge

Abzug für bescheidene Art. 32 Abs. 3 lit. b Abzug max. CHF 21'100 vom

Einkommen bei alleinst. Nettoeinkommen in 10 Stufen

Personen ohne Kinderl. bis zu einem Nettoeinkommen

CHF 35'230

Kinderabzug Art. 31 Abs. 1 lit. b CHF 8'890 CHF 8'890 CHF 8'890 CHF 8'890

(davon 1/2 pro Ehegatte)

zusätzl. Abzug ab 3. Kind CHF 1'240 CHF 1'240 CHF 1'240

(davon 1/2 pro Ehegatte)

Abzüge Ehegatte Art. 29 Abs. 2 CHF 6'250

(davon 1/2 pro Ehegatte)

Eherabatt Art. 32 Abs. 3 lit. a min. CHF 680 / max. CHF 4'870 min. CHF 680 / max. CHF 4'870 min. CHF 680 / max. CHF 4'870

35% des Steuerbetrags (davon 1/2 pro Ehegatte)

Kinderrabatt auf Art. 31a CHF 300 pro Kind beim Kanton CHF 300 pro Kind beim Kanton CHF 300 pro Kind beim Kanton

Steuerbetrag (davon 1/2 pro Ehegatte)

Der Medianlohn beträgt 5'725

Koeffizient Gemeinde Art. 108b Abs. 1 1.20%

Indexierung Gemeinde Art. 108b Abs. 1 158%

Indexierung Kanton Art. 32 165%

Erläuterungen und Hinweise

1
Die Quellensteuertarife L, M, N und P gelten für Grenzgänger und Grenzgängerinnen im Sinne von Art. 15a DBA Schweiz-Deutschland

2
Die Quellensteuertarife R, S, T und U kommen für neue italienische Grenzgänger gemäss Grenzängerabkommen vom 23.12.2020 ab dem 01.01.2024 zur Anwendung.

3
Für die Berechnung der Quellensteuertarife C, N und T wird für die Satzbestimmung höchstens der Medianwert der Lohneinkünfte als Einkommen des anderen Ehegatten berücksichtigt (Art. 9 Abs. 1 DBG).

Der Medianwert beträgt CHF 5'725 oder CHF 68'700 pro Jahr


